
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  350 Registro Generale
DEL 22/03/2013

N°.  18 Registro del Settore
DEL 22/03/2013  

Oggetto :  AFFIDAMENTO A TRATTATIVA PRIVATA DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E
MANTENIMENTO  CANI  RANDAGI  ALLA  DITTA  CTD  DI  CONGEDI  CLAUDIA  DA
UGENTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE.- 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 350 del 22/03/2013(C.l. n. 430 del 22/03/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO:

che con  propria determina n. 1941 R.G /2012  veniva approvato il bando di gara e il capitolato 
d’appalto per l’affidamento del servizio di custodia e mantenimento cani randagi;

che con successiva determina n. 279RG/2013 si dichiarava la gara deserta per assenza di offerte;

che  contestualmente  si  avviava  la  procedura  di  trattativa  privata  con la  ditta  CTD di  Congedi 
Claudia da Ugento, già affidataria del servizio di custodia e mantenimento cani randagi;

CONSIDERATO:

che attualmente presso il canile Ditta CTD di Congedi Claudia sono ospitati n. 110 cani accalappiati 
sul territorio di Ugento;

che nel corso di trattative informali, nella riunione del 13.03.2013 la ditta CTD di Congedi Claudia, 
esaminato il capitolato d’appalto di cui al bando di gara approvato con determina n. 1941/2012 ha 
evidenziato  come  sia  necessario  ai  fini  di  una  migliore  e  più  efficiente  gestione  del  servizio 
rimodulare i  contenuti degli articoli seguenti  :

ART. 1 Oggetto e ammontare dell'appalto 
L'appalto  ha  per  oggetto  il  servizio  di  ricovero,  mantenimento  e  custodia  dei  cani  randagi 
accalappiati sull'intero territorio del Comune di Ugento (LE). L’ammontare dell’appalto annuo è 
stimato in un massimo di Euro 82.500,00 oltre iva. La base di offerta deve essere calcolata per il  
mantenimento di ogni cane ricoverato per 365 giorni. Prezzo a base d’asta: € 1,80.

Con riferimento a tale articolo la Ditta CTD di Congedi Claudia osserva che “ Il prezzo previsto da 
capitolato di cui al bando di gara approvato con determina n. 1941/2012 resta invariato, ossia € 1,80 
+ iva. Esso moltiplicato per n. 108 cani corrisponde all’affitto di 36 box e pertanto la Ditta propone 
al Comune di Ugento di continuare il servizio in convenzione con l’aumento della disponibilità dei 
box da 18 a 36;

ART. 5 Requisiti della struttura
h)-i box per i singoli animali devono prevedere una zona coperta ed una scoperta con un'area totale 
di mq 2 per cane di piccola taglia, di mq 3,5 per cane di taglia media, di mq 4,5 per cane di taglia  
grande e di mq 6 per cane di taglia gigante; 
o) il canile deve prevedere: 
• zone di "sgambettamento" per ottimizzare il rapporto dell'animale con la natura e con il branco di 
appartenenza, trasferendo in tale realtà le fisiologiche caratteristiche comportamentali; 
• ampi spazi di verde in modo da avere le caratteristiche di un "Bioparco".

Con riferimento a tale articolo la Ditta CTD di Congedi Claudia propone di modificare  la lett. h) 
come segue: ”i box devono prevedere una zona coperta, una semiscoperta ed una scoperta con  
un'area totale di mq 6 per ogni cane”; 

mentre la lett.o) dovrebbe essere eliminata;

ART. 8 Obblighi dell'Appaltatore 
a)-sistemare i cani in gabbie consecutive dotate di apposita targa indicante “Comune di Ugento N° 
box. Gli eventuali  spostamenti  dovranno essere preventivamente comunicati  al Responsabile del 



Servizio  comunale.  Lo  spostamento  che  non  sia  stato  preventivamente  comunicato  all’Ente 
appaltante per iscritto, costituirà inadempienza contrattuale; 
m) in caso di decesso di un animale  provvedere a dare immediata comunicazione al Comando di 
Polizia Municipale e all'A.S.L. Unità Operativa Veterinaria competente per  territorio.

Con riferimento  a  tale  articolo  la  Ditta  CTD propone di  eliminare  alla  lett.  a)  il  periodo  “Gli  
eventuali  spostamenti dovranno essere preventivamente comunicati  al Responsabile del Servizio  
comunale. Lo spostamento che non sia stato preventivamente comunicato all’Ente appaltante per  
iscritto, costituirà inadempienza contrattuale”. Ciò si rende necessario poiché gli animali possono 
entrare, improvvisamente, in conflitto tra loro e pertanto diventa urgente sistemarli in box separati, 
tali box devono necessariamente restare nella disponibilità dell’Ente appaltante.
Per quanto attiene alla lett. m) la Ditta CTD chiede di precisare che il costo di smaltimento rimane a 
carico dell’Ente appaltante;

RITENUTO che :
a) In merito all’art. 1: l’offerta della ditta CTD di Congedi Claudia sia meritevole di accoglimento 
in quanto l’affitto di 36 box in grado di ospitare n. 108 cani, comporta un’economia per l’Ente pari 
a € 13.968,24 iva compresa, annua rispetto all’importo di cui al bando di gara. Ciò  a condizione 
che   sino a 125 cani la ditta CTD non abbia a pretendere e che la stessa si obblighi ad aumentare 
rispetto al capitolato l’obiettivo del 20 % dell’affido dei cani ospitati;  

b) in merito alle modifiche relative agli artt.  5 e 8, le stesse possano essere accolte poiché non 
pregiudicano il benessere degli animali.

DATO ATTO che gli artt. 4 e 14 di cui al capitolato d’appalto del bando di gara approvato con 
determina  n.  1941/2012  debbano  essere  eliminati  perché  non  attinenti  con  la  conseguente 
convenzione da stipulare a seguito della trattativa intercorsa  con la Ditta CTD di Congedi Claudia;

RITENUTO, dover accogliere le proposte della Ditta CTD e pertanto procedere all’affidamento a 
trattativa  privata  alla  stessa  Ditta  del  servizio  di  ricovero  dei  cani  alle  condizioni  e  patti  tutti  
disciplinati nel capitolato speciale di appalto approvato con determina n. 1941/2012 e comunque 
alle seguenti condizioni che modificano conseguentemente i relativi articoli di capitolato:
a) la Ditta C.T.D. di Congedi Claudia si obbliga ad assegnare al Comune di Ugento n. 36 box in 

grado di ospitare n. 108 cani elevabili fino ad massimo di 125 dietro corrispettivo annuo di € 
70.956,00 oltre  IVA nella  misura  di  legge.  Il  corrispettivo  così  determinato  resta  fisso  ed 
invariabile  per tutta  la durata della  convenzione.  Al fine di risolvere il  grave problema del 
randagismo canino, la Ditta CTD si obbliga ad eseguire il servizio affidato con l’obbligo di 
conseguire l’obiettivo del 20%  di affidi dei cani ospitati. La Ditta CTD si obbliga inoltre alla  
conseguente stipula della convenzione ;

VISTA  la disponibilità dichiarata dalla Ditta “CTD” di Congedi Claudia di accettare a trattativa 
privata l’affidamento del servizio alle condizioni di capitolato speciale di appalto approvato con 
determina n. 1941/2012 come riformulato con le modifiche sopra indicate;

VISTO il D.Lgs.vo  267/2000 
VISTO il D.Lgs 136/2006;
VISTA la Legge Regionale n. 12/1995 e s.m.i.
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

per tutto quanto sopra,



DETERMINA

1) Le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
     2)   DI AFFIDARE a trattativa privata alla Ditta CTD di Congedi Claudia il servizio il servizio
  di accalappiamento, custodia e mantenimento dei cani randagi presenti sul territorio comunale alle 
condizioni e patti tutti disciplinati nel capitolato speciale di appalto approvato con determina n. 
1941/2012 come riformulato con le modifiche di seguito indicate;
a) la Ditta C.T.D. di Congedi Claudia si obbliga ad assegnare al Comune di Ugento n. 36 box in 

grado di ospitare n. 108 cani elevabili fino ad massimo di 125 dietro corrispettivo annuo di € 
70.956,00 oltre IVA nella misura di legge. Il corrispettivo così determinato resta fisso ed 
invariabile per tutta la durata della convenzione. Al fine di risolvere il grave problema del 
randagismo canino, la Ditta CTD si obbliga ad eseguire il servizio affidato con l’obbligo di 
conseguire l’obiettivo del 20%  di affidi dei cani ospitati. La Ditta CTD si obbliga inoltre alla 
conseguente stipula della convenzione;

b) il servizio viene affidato per la durata di due anni decorrenti dalla data di stipula della 
convenzione  e per l’importo mensile di € 5.913,00 fisso  ed invariabile oltre IVA;

       3)  DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione per 
divenirne parte integrante e sostanziale e alla sottoscrizione della convenzione allegata che avrà 
decorrenza  e validità dal 01.03.2013 sino al 28.02.2015.



N°.  350 Registro Generale
DEL 22/03/2013

N° 18 Registro del Servizio
DEL 22/03/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO A TRATTATIVA PRIVATA DEL SERVIZIO DI  CUSTODIA E MANTENIMENTO
CANI RANDAGI ALLA DITTA CTD DI CONGEDI CLAUDIA DA UGENTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI
 CONVENZIONE.- 

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 22/03/2013 Giovanni CONGEDI


